Дело № 1-438/18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 сентября 2018 года г. Владивосток 

Ленинский районный суд г. Владивостока Приморского края в составе:

председательствующего судьи Коврижных А.А.,

при секретаре Шарковой М.С.,

с участием:

государственного обвинителя Семаль Е.Э.,

подсудимого ФИО1,

защитника Табакова И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Фрунзенским районным судом г.Владивостока по ч.1ст.228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 7000 рублей, штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ Первореченским районным судом г.Владивостока по ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч.2 ст. 69, 73 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года,

- ДД.ММ.ГГГГ Первореченским районным судом г.Владивостока по ч. 1 ст. 228, 73 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 1 год,

- ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 228, 73 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 1 год,

получившего копию обвинительного акта – ДД.ММ.ГГГГ,

в порядке ст. 91,92 УПК РФ не задерживался,

в отношении которого избрана мера процессуального принуждения – обязательство о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, в неустановленное дату и время, но не позднее 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, заведомо осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, предвидя общественно опасные последствия и желая их наступления, умышленно, без цели сбыта, приобрел наркотическое средство в значительном размере, которое является смесью табака и наркотического средства- производного N-метилэфедрона-1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-она (a-PVP), масса смеси составляла 0,48г. Указанное наркотическое средство значительном размере ФИО1 незаконно, умышленно хранил при себе примерно до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда, находясь на лестничной площадке первого этажа в первом подъезде 

<

адрес> по проспекту Красного Знамени в 

<

адрес>, увидев сотрудника ОУПП и ПДН ОП № 1 УМВД России по г.Владивостоку, осуществляющего обход административного участка, бросил на пол сигарету с наркотическим средством с целью избежать уголовной ответственности, и которое было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра лестничной площадки первого этажа в первом подъезде 

<

адрес> по проспекту Красного Знамени в г.Владивостоке. 

ФИО2 в ходе ознакомления с материалами уголовного дела в соответствии с п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судопроизводства и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый подтвердил, что заявил данное ходатайство добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением согласен, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, виновным себя признает полностью, в содеянном раскаивается.

Защитник поддержал заявленное подсудимым ходатайство.

Прокурор против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражал.

Учитывая, что соблюдены все требования, предусмотренные ст. 314-316 УПК РФ, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ– незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд принимает во внимание, что в силу ст. 15 УК РФ ФИО1 совершено умышленное преступление небольшой тяжести.

Суд учитывает, что ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно, на диспансерном учете у психиатра и нарколога не состоит.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд, на основании ст. 61 УК РФ, относит признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетней дочери, матери-инвалида, состояние здоровья подсудимого и его матери, наличие наград за участие в боевых действиях, наличие благодарностей и грамот за службу 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Учитывая изложенное, суд полагает, что справедливым наказание для ФИО1 будет наказание, связанное с реальным лишением свободы. Данный вид наказания в полной мере будет соответствовать восстановлению социальной справедливости, целям исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Поскольку настоящее уголовное дело рассматривается в особом порядке, суд при назначении наказания применяет правила, предусмотренные ч.5 ст. 62 УК РФ и ч.7 ст. 316 УПК РФ.

Суд принимает во внимание, что инкриминируемое деяние ФИО1 совершил в период условного осуждения приговорами Первореченского районного суда г.Владивостока от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, Ленинского районного суда г.Владивостока от ДД.ММ.ГГГГ. 

Исходя из обстоятельств содеянного, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что оснований для сохранения условного осуждения не имеется, в связи с чем, окончательное наказание назначается по правилам ст. 74, 70 УК РФ.

Местом отбывания наказания в силу ст. 58 УК РФ следует определить колонию-поселения.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение ФИО1 по приговору Первореченского районного суда г.Владивостока от ДД.ММ.ГГГГ, по приговору Первореченского районного суда г.Владивостока от ДД.ММ.ГГГГ, и по приговору Ленинского районного суда г.Владивостока от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, частично присоединить к назначенному наказанию не отбытую части наказания по приговору Первореченского районного суда г. Владивостока от ДД.ММ.ГГГГ, по приговору Первореченского районного суда г. Владивостока от ДД.ММ.ГГГГ и по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно определить к отбытию наказание в виде 1 года 06 месяцев лишения свободы.

Местом отбывания наказания определить колонию-поселения, куда ФИО1 следует самостоятельно явиться за счет государства на основании Предписания, выданного территориальным органом уголовно-исполнительной системы.

Обязать ФИО1 в течение 10-дней с момента вступления приговора в законную силу явиться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства за Предписанием о следовании в колонию-поселения.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня прибытия в колонию-поселения. В срок отбывания наказания зачесть время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с Предписанием, выданного уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке не изменять, до вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- наркотическое средство и его упаковку, хранящиеся в ОП № 1 УМВД России по Приморскому краю, уничтожить.

Судебных издержек по делу нет.

Гражданский иск не заявлен.

Настоящий приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Ленинский районный суд г.Владивостока в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Судья А.А.Коврижных